

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Monthly rate. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przysyła się tylko za cały miesiąc.

Liły z piędziami i praktycznymi piędziami na prenumeratę i ogłoszenia (insety) uprasza się nad- wysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamowe nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nielubianych nie przysyła się.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przysyła: samiejscowa; Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja Nowej Reformy, — Maczyni nowości F. A. Grigara i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: Location, Amount. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Wydalenie Polaków z Prus.

Do smutnej kroniki wydalania z zabru pruskiego wychodzących polskich, dotkniętych rozporządzeniem ministeryalnym z dnia 8 sierpnia, każdy dzień przynosi wiadomości burzających faktów.

nianej ambasady w liczbie 66, którzy bez żadnego skutku odprawieni zostali do „Przytuliska polskiego“ w Berlinie.

Na nieszczęście fundusze Towarzystwa naszego nie są tak wysokie, aby mógł nieść pomoc naraz licznemu tak poważnie nieszczęśliwym naszym braciom.

Przyjemnym poczytujemy sobie za obowiązek ostrzedz wszystkich tych, których tak nieszczęśliwie los wygnania dotknął, ażeby powracając na granicy swego kraju, gdzie zamierzają się udać, nie zbaczali bezpotrzebnie do Berlina w celu szukania pomocy.

Fundusze zaś Towarzystwa „Przytuliska“ polskiego w Berlinie, wpływające małymi datkami od kilkunastu członków lub dobrodziejów, nie zawsze sprostać potrzebom stałym i nienależnym od masami wydalanych przez rząd pruski.

Odezwta ta ważną jest z dwójkiem względem. Stwierdza ona bowiem wiadomość o wydalaniu poddanych austriackich, a powtórnie wskazuje, iż ambasada austriacka nie tylko nie bierze w obronę swoich obywateli, najniebezpieczniej przesładowanych przez rząd pruski, ale także odmawia zwykłej pomocy ludziom pozabawionym chleba i przytuliska.

Neue fr. Presse ogłasza następujący list z Gdańska, podpisany przez niejakiego Henryka Fincka, a datowany z 28 sierpnia:

„Jako austriacki obywatel pozwalam sobie donieść wam, w jaki sposób postępują tujejsze władze, a względnie rząd pruski. Wczoraj otrzymaliśmy wszyscy zamieszkałi tutaj rosyjscy i austriaccy poddani wezwania, aby się zaraz stawili do polityki, gdzie ich zawiadomiono, że najdalej do 1 października mają opuścić granice państwa pruskiego, w przeciwnym bowiem razie będą przymusowo wyprowadzeni z granic rosyjską, a względnie austriacką.

Zarząd stowarzyszenia „Przytulisko“ w Berlinie, przesłał do dzienników poznańskich następującą odezwę:

W numerze 196 Dziennika Poznańskiego czytujemy telegram z Berlina do N. fr. Presse, tłumaczący ambasadę austriacką w Berlinie, jakoby nie wiedziała o wydalaniu Polaków poddanych austriackich.

Odezwę telegram ten nie może pochodzić z właściwego źródła, gdyż wydalani Polacy robotnicy, tak poddani rosyjscy jak austriaccy, rozsypani na robotcie po różnych prowincjach Niemiec, w liczbie poważnej przeciągają przez Berlin.

Część tych, jako poddanych austriackich celem objaśnienia, jak żądania pomocy materialnej, ułatwiającej im możliwość dostania się do granicy, zgłosiła się do wspom-

by z austriackimi poddanymi nie obchodzono się w sposób tak bezwzględny.

W Austrii znajduje się 87000 poddanych niemieckich, a pomiędzy nimi przeszło 40000 Prusaków. W samym Wiedniu liczba poddanych pruskich wynosi 12000, na Śląsku 12000; w Czechach 7000. Podczas kiedy poddani austriaccy, przebywający w Księstwie za legalnymi paszportami — słusznie powiada czeska Politik — zachowują się jak najspokojniejsi, trzymają się zdaleka od wszelkiej czynności politycznej, to poddani niemieccy w Austrii, a mianowicie pruscy, wstępują bardzo czynnie i podniecają ogień narodowy w kierunku Niemiec.

Wobec wzrastającej biedy i nędzy zbierania składki dla wspierania nieszczęśliwych wychodźców idzie do tego, że zawiązują się wprawdzie w W. Ka. Poznańskim komitety powiatowe, które jednak zaledwie rozporządzą swoimi pieniędzmi. Komitet inowrocławski postanowił rozróżnić między lud kujawski odezwę w tysiącach egzemplarzy, wzywając do niesienia ulgi i pomocy wychodźcom polskim.

Tenże komitet inowrocławski uchwalił wysłać petycję o zniesienie barbarzyńskiego reskryptu, którą mają podpisać niemieccy także obywatele. Wnosząc atoli z gorącą a bezcelnej obrony pruskiego systemu przez dzienniki niemieckie, trudno oddawać się nadziei, aby zabieg społeczństwa polskiego dla odwrócenia czasu, wymierzonego przedwiekiem braci naszym, zostały uwiecznione pomyslnym skutkiem.

National Zeitung w artykule p. t. „Wydalania na wschodzie“ burza się na dawniejsze zarząd pruski, iż zezwolił 30 tysiącom Polaków, rosyjskich pddanych osiedlić się w wschodnich prowincjach pruskich, obecne przeto wydalania uważa jako rzecz przeczności i patriotyzmu. National Zeitung obawia się tylko, ażeby rząd po wydalaniu i przeprowadzeniu tego rozporządzenia nie opuścił rąk i nadal więc, zdaniem organu sławnego niemieckiego liberalizmu, należy postępować z jak największą energią i w celu wywarowania uciec się do innych środków, bo dotychczasowe okazały się niewystarczającymi.

Wobec lekkomyślnego gospodarstwa polskiej szlachty i wobec przychylności stanu włościańskiego dla rządu pruskiego, powinniśmy byli, tak wola National Zeitung, o wiele większe zrobić postępy. Ze szlachcie polskiej przez lekkomyślność traci wieś a tę wieś kupuje Niemiec, nie wiele zyskuje, bo chłop zostaje w tej wsi. System szkolny, zmierzający do tego, ażeby duchowiestwo polskie jak najmniej wywarowało wpływu, nie wystarczy jeszcze, ażeby pokonać zmagający się żywioł polski. Rząd powinien zająć się „wewnętrzna kolonizacją“, powinien starać się w wschodnich prowincjach o zwiększenie liczby niemieckiego stanu włościańskiego. Dojść zaś może do tego przez „rozparcelowanie rządowych domen“ i sprowadzanie do nich niemieckich chłopów. Ale i ten nawet środek nie

zaopaka jeszcze berlińskiego organu, bo dalej on jeszcze idzie i z innymi jeszcze występuje propozycjami. Należy dobrać, zostające w ręku Polaków, a wystawione na sprzedaż, kupić na rzecz rządu i tak samo parcelować jak domeny rządowe. Naszym zdaniem, tak kończy National Zeitung, jedno z największych zadań przyszłego liberalnego rządu powinno polegać na prowadzeniu „socyjalnej polityki“, opierającej się na przemianieniu wszystkich domen rządowych na mniejsze posiadłości i na wypuszczeniu ich pod korzystnymi warunkami w dzierżawę chłopom niemieckim. Można nasamprzód zrobić w prowincjach wschodnich tę próbę a potem zastosować ten system i w innych prowincjach. Jedno tylko boli National Zeitung, to jest to, że bodaj który rząd zdecydował się tak szybko na tego rodzaju politykę. Z takim bezwystydnym cynizmem zachęca ów dziennik rząd niemiecki do najbrutalniejszych gwałtów w celu wyniszczenia żywiołu polskiego. Dla takich głosów można mieć tylko milczenie pogardy.

Do jakiego stopnia dochodzi zaciętość niemiecka, i jak dalece pozbyli się oni wszelkiego poczucia prawa, dowodzi najlepiej artykuł Strassburger Post, która przy sposobności zjazdu kromierskiego porusza sprawę wydalania i pisze co następuje:

„Z wielu stron z zagranicy spadają w dziennikach zarzuty na rząd pruski z powodu tych wydalania. Na szczęście minęły już czasy, kiedy przy takich sposobnościach niemiecki flister pokornie przyszwalał racyę przebiegłym cudzoziemcom. Teraz po walają sobie w Niemczech mieć własne zdanie, zwłaszcza gdy chodzi o narodowy interes, jak właśnie w tym wypadku. Stosunki we wschodnich granicznych okolicach Prus powoli doszły do tego, że wiekowa, rzec można, niemiecka praca kulturalna jest w sposób najpoważniejszy zagrożona. Od Rosyi i od Austrii napiera coraz potężniej fala sławiańska; masy przychodzących tu i tam dość rzadko posiadają ludność niemiecką, nie chcą bowiem zastosować się do niemieckiej natury, ale zachowują swoją odrębność i ostro ją objawiają. Czyż państwo niemieckie, w tym wieku skupiania się narodowości ma ręce założone i spokojnie się przypatrywać, jak nietylko siła niemiecka, emigrująca za granicę bezpowrotnie się marnuje, ale jak ta, co pozostaje, tonie wśród napływu obcej? Żądać tego jest wprost niedorzeczne. Wychodźców naszych nie możemy zatrzymywać, ale tym, co do nas przybywają, możemy się dokładnie przypatrzeć, i jeżeli nam się wydają niepewni, wskazać im inną drogę.

„W tem jest rdzeń kwestyi wydalania. Miejscem, na którym można rozprawić o rozporządzeniach ministerstwa Puttkammera, jest sejm pruski, w głównej zaś rzeczy, t. j. ze względu na interes narodowy nie można przyznać racyę głosom zagranicznym. Dawniej podobne ruchy ludowe krwawą walką się rozstrzygały; teraz dokonują się one, prawda, że czasem nieco gwałtownie, ale zawsze bezkrwawo i pokojowo. Zadziwiającem jest, że np. wiedeńska N. fr. Presse żąda interwencyi rządu austriackiego na rzecz wydalonych, i że tam, jak i w innych jeszcze stron, grożą represjami rosyjskimi. Z prawdziwie bohaterką stałością powstrzymywano się potężne mocarstwo niemieckie od wszelkiego mieszania się w sprawy wewnętrzne obcych krajów, na rzecz ich

niemieckich mieszkańców; ani w Rosyi, ani w Austrii i Węgrzech nie podnosiliśmy jakichkolwiek zarzutów przeciw przesładowaniu naszych rodaków, chociaż wiele do tego było sposobności. Ale u siebie, w własnym domu, chcemy pozostać panami. Niech nie drażnią iwa niemieckiego takimi dokożeniami, ma on ostre pazury i zęby.“

W chwili, gdy uwaga całego naszego społeczeństwa skierowana jest na bezwystydne postępowanie rządu pruskiego co do wydalania Polaków poddanych rosyjskich i austriackich, a powszechnem do słusznym jest życzenie, aby Rosya i Austrija naśladowała w tej mierze Prusy, potrzebna jest znajomość cyfr statystycznych, wskazujących postęp napływu Niemców do ziem polskich. Obecnie mamy przed sobą szereg liczb, odnoszących się do Wolynia, Podola i Ukrainy. Napływ ten wzrastał w następujący sposób:

Table with 2 columns: Year, Number of arrivals. Shows increasing numbers from 1800 to 1870.

W roku więc 1870 było już w Ziemiach zabranych 9,050 rodzin niemieckich, z których na Ukrainę przypadało 3284 osób, na Podole 4094, na Wołyń 36 866. W r. 1882 liczone już rodzin niemieckich 33,000, obejmujących do 165,000. Na samym Wołyniu w roku 1882 liczone Niemców, przeważnie Prusaków, 87,731. Jak z powyższego zestawienia widzimy zalew niemiecki w dziesięciolecie 1860—1870 był trzy razy większy, aniżeli przez poprzednie pół wieku. W drugim dziesięcioleciu 1870—1880 trzy do czterech razy większy, aniżeli w poprzednim dziesięcioleciu, czyli inaczey napływ Niemców w drugim dziesięcioleciu był dwanaście niemal razy większy, aniżeli w ciągu pół wieku. Przyczyną tego nagłego wzrostu kolonizacyi niemieckiej był ukaz gruźniowy i upadek materialny Niemiec po wojnie francuskiej Ci cudzoziemcy posiadali w roku 1870 w dzierżawie 47,708 dziesiątyn, własnej ziemi 48 318. W r. 1880 o wiele więcej bo w dzierżawie 48,288 dziesiąt, ziemi własnej 351,644 dziesiątyn. Rząd rosyjski nie ze względu na obronę materialnych interesów ludności miejscowej, lecz z obawy ewentualnego zagrożenia bezpieczeństwa Rosyi przez napływ na wypadek wojny, kilkakrotnie zajmował się kwestyą kolonizacyi niemieckiej, lecz projekt ministra Timaszewa z roku 1874, ograniczający napływ cudzoziemców, nie przyszedł do skutku. Obecnie Nowoje Wremia donosi, iż z powodu wydalania pruskich nadszedł czas do unormowania stosunków kolonizacyjnych

Niemcy na Rusi.

W chwili, gdy uwaga całego naszego społeczeństwa skierowana jest na bezwystydne postępowanie rządu pruskiego co do wydalania Polaków poddanych rosyjskich i austriackich, a powszechnem do słusznym jest życzenie, aby Rosya i Austrija naśladowała w tej mierze Prusy, potrzebna jest znajomość cyfr statystycznych, wskazujących postęp napływu Niemców do ziem polskich.

Table with 2 columns: Year, Number of arrivals. Shows increasing numbers from 1800 to 1870.

W roku więc 1870 było już w Ziemiach zabranych 9,050 rodzin niemieckich, z których na Ukrainę przypadało 3284 osób, na Podole 4094, na Wołyń 36 866. W r. 1882 liczone już rodzin niemieckich 33,000, obejmujących do 165,000. Na samym Wołyniu w roku 1882 liczone Niemców, przeważnie Prusaków, 87,731. Jak z powyższego zestawienia widzimy zalew niemiecki w dziesięciolecie 1860—1870 był trzy razy większy, aniżeli przez poprzednie pół wieku. W drugim dziesięcioleciu 1870—1880 trzy do czterech razy większy, aniżeli w poprzednim dziesięcioleciu, czyli inaczey napływ Niemców w drugim dziesięcioleciu był dwanaście niemal razy większy, aniżeli w ciągu pół wieku. Przyczyną tego nagłego wzrostu kolonizacyi niemieckiej był ukaz gruźniowy i upadek materialny Niemiec po wojnie francuskiej Ci cudzoziemcy posiadali w roku 1870 w dzierżawie 47,708 dziesiątyn, własnej ziemi 48 318. W r. 1880 o wiele więcej bo w dzierżawie 48,288 dziesiąt, ziemi własnej 351,644 dziesiątyn. Rząd rosyjski nie ze względu na obronę materialnych interesów ludności miejscowej, lecz z obawy ewentualnego zagrożenia bezpieczeństwa Rosyi przez napływ na wypadek wojny, kilkakrotnie zajmował się kwestyą kolonizacyi niemieckiej, lecz projekt ministra Timaszewa z roku 1874, ograniczający napływ cudzoziemców, nie przyszedł do skutku. Obecnie Nowoje Wremia donosi, iż z powodu wydalania pruskich nadszedł czas do unormowania stosunków kolonizacyjnych

Wobec wzrastającej biedy i nędzy zbierania składki dla wspierania nieszczęśliwych wychodźców idzie do tego, że zawiązują się wprawdzie w W. Ka. Poznańskim komitety powiatowe, które jednak zaledwie rozporządzą swoimi pieniędzmi. Komitet inowrocławski postanowił rozróżnić między lud kujawski odezwę w tysiącach egzemplarzy, wzywając do niesienia ulgi i pomocy wychodźcom polskim.

PANNA FELICJA.

POWIEŚĆ przez Walerję Marrené.

(Ciąg dalszy.)

— Chętnie, chętnie — odparła — prosieć będą, ażeby Bóg natchnął go dobrą myślą, ale wy powinniście nad tem pracować.

— Nie mów pani o tem mojej matce — błagała Felicya.

— A to dla czego? — spytała zdziwiona.

Felicya nie umiała się wytłumaczyć. Czula jednak, że rady pani Słoińskiej mogły przynieść zaszkodzić niż poprzec sprawę, którą wzięła w opiekę.

— Nie mów pani nic — powtarzała — ja biorę wszystko na siebie. Kordulska dowodziła jej, że miłość Konrada nie była dla nikogo tajemnicą, że świątoby już o tem wróble na dachach i poszła wieszcza, obiecując przychodząc często.

Po jej wyjściu Felicya pozostała jakby w odrętwieniu, biły w niej wszystkie wrazenia. Każde słowo starej panny czyniło jej wrazenia noża, obracanego w świeżej ranie, była to męczarnia nad siły. Chwilami zdawało jej się, że nie zdoła powstrzymać krzyku rozpacz, że zawoła: „Ja tego nie zniosę. Ja nie wytrzymam.“

— Ale sily ludzkie są niewyczerpane. Zniosła, przetrzymała wszystko. Kto wie nawet, czy wobec śmiertelnej choroby brata, to cierpienie osobiste nie było rodzajem ulgi, nie przynosiło dyswersyi, bolesnej wprawdzie, ale przez to samo zdolnej jedynie skierować myśl w inną stronę.

— Ktokolwiek cierpiał, wie z doświadczenia, iż każda zmiana, chociażby w jego formie, czyni ból znośniejszym. Coś podobnego działo się z Felicyą; w czasie kiedy myślała o Konradzie,

gła ku niej z otwartymi ramionami i sercem. Ona jedna przyniosła jej odłós światła, mówiła o Konradzie, o jego stosunkach.

Nie przyszło jej na myśl wątpić o prawdziwości jej słów, ani zapytać, żądając stanna czerpała swe wiadomości; Felicya posiadała najwzrostlejsze instot, które mało mają do zżywienia z ludźmi.

Kordulska niezmiernie zajmowała się Konradem; jak każda stara panna ciekawą była miłością, a niezwykłą jej forma podniecała jeszcze tę ciekawość.

— Czy wiesz pani — zawołała raz — wpadając jak burza nad wieczorem do mieszkania Słoińskich i prowadząc Felicyę w najdalszy zakątek salonu — on się żeni... żeni na pewno!

Felicya nie odpowiedziała nic. Była przygotowana na ten cios, przecież nie wysłuchała jej słów bez śmiertelnego bólu. Zdawało jej się, że ostatnia cegiełka z gmachu marzeń rozsypane jest w gruzy, że pomiędzy nią a towarzyszem lat dziecinnych zapadała jakaś zaporą nieprzebyta.

Nie miała nadziei żadnej co do siebie, tak sądziła przynajmniej, a przecież... Ktoż zna dokładnie serce własne?

Kordulska powtarzała nieustannie: — Wystaw sobie pani, żeni się, żeni z pewnością.

Miłość, ślub, były to rzeczy, mające dla niej urok szczególny, lubiła mieć w nich współudział jakikolwiek, stawiąc przeszko albo usuwając je, stosownie do usposobienia. Były małżeństwa, za którymi się zabijała, były inne, które starała się rozzerwać do ostatniej chwili, grając nieraz względem ludzi, nie domyślających się tego, rolę opiekunki, lub złośliwej wieszczki.

Stara panna tymczasem, nie mogąc doczekać się odpowiedzi, kłębiła się po szuflach mieszkania, zabrała do Adolfa, przy którym siedziała pani Słoińska, zapytała go o zdrowie i nie słuchając odpowiedzi, zwróciła się do okna, wyjrzała przez nie, zauważyła, że chociaż mieszkanie położone było na drugim piętrze dochodzi-

ła w niem wilgoć, a powróciwszy do salonu i widząc, że Felicya siedziała nieruchoma z opuszczonymi ramionami w miejscu, gdzie ją zostawiła, pochwyciła ją za rękę.

— Pani powinnaś temu przeskodzić. Na twarz Felicyi wystąpiły plomienne kolory, ręce jej drżały.

— Tak jest — zawołała gorączkowo. — Niech się dzieje co chce, ratować go trzeba.

Gdy stara panna odeszła, z drżeniem oczekiwała dzwonka, który zwiastował codzienną wizytę Konrada.

Był to piękny, ciepły dzień kwietniowy, drzewa pod jasnymi promieniami słońca rozwijały się w liście, nawet do dusznego miejskiego powietrza zalały wionie kwitnących fiołków i czeremchy. Ale tutaj, w tem ciastem mieszkaniu, gdzie tylko widać było z okna mur przeciwny i wązki pas nieba, nikt nie domyślał się nowego gościa, wiosny, który zawiązał, rozweselając myśl i serca.

Konrad wszedł wesoły, pogodny, jakby nie miał w sobie ożywcze jej technienie. Powitał przyjaciela Felicyę.

— Ah! — zawołał na wstępie — tu chłodno i duszno jak w zimie, trzeba rozwinąć okno. I łącząc uczynek do słów, wpuścił do pokoju słoneczne fale powietrza.

Felicya była blada i drżąca.

— Powinnaś pani wyjść — wyrzekł doktor, spoglądając na nią — jesteś bardzo mizerna.

Wzruszyła ramionami bezwiednym ruchem, jakby chciała powiedzieć, że o nią nie idzie wcale, lub też, że sama o siebie dbać nie ma ochoty.

On na to nie zważał. Poszedł do Adolfa, porozmawiał z nim chwilę, a gdy chory pytał natargwicie, kiedy zdrowym będzie, pozwolił mu w dni słoneczne jak dzisiaj, wychodzić na powietrze i usiąść na ławce w ogrodzie lub na skwerze.

Felicya nie poszła za nim do brata, z czołem opartem na ręku siedziała przy swoim stoliku

w oknie otwartem. W głowie jej powstawało postanowienie gwałtowne, odezwała się na raz wszystkie głosy serca, które brała za głos obowiązku. Tak bądź co bądź, powinna była z nim mówić raz jeszcze. A kiedy brakowało jej odwagi, przypominała sobie, że sam upoważnił ją do tego, pierwszy opowiadając o swojej miłości.

Konrad wychodząc, spotkał spojrzem jej przymgnionych zwykle oczów, utkwiłone w siebie z dziwnym wyrazem.

— Masz mi pani coś powiedzieć — zapytał, zatrzymując się przy niej.

— Tak jest — odparła, chwytając w lot jego słowa.

Zarumieniła się gwałtownie. Czula to i rozumiała, że rumieniec ten był zdradziecki, a przynajmniej zbyt uczynny. Wszak miała jako przyjaciółka odwołać się do jego rozsądku.

Checiała zaproponować mu przechadzkę, bo tutaj lękała się przerwy w każdej chwili. Rumieniec ten odjął jej głębie śmiałości.

On jednak nie domyślał się niczego. — Chcesz pani zapewne zapytać o Adolfa? Wstrząsnęła głową zniechęcona. Wiedziała dobrze, iż stan jego nie zostawił nadziei.

— Może o siebie? — pytał dalej. Namyślała się chwilę, potem odparła wręcz: — Nie, chciałam mówić o panu.

Głos jej drzał trochę, powstała nagłym ruchem, jak ktoś, co się do walki gotuje.

Konrad był zdziwiony. Chwila zwierzeń była już oddalona. Umysł jego przyszedł do równowagi, a raczej do postanowienia i nie czuł potrzeby żadnej dzielić się nim z Felicyą.

— O mnie? — powtórzył chłodno. Odcień ten nie uszedł ucha kobiety. Na jej miejscu inna zręczniejsza byłaby zrozumiała, że moment był złe wybrany na to, co chciała wypowiedzieć.

(C. d. n.)



Czwartek 10 września: „Lis w kurniku“.

Sobota 12 września: „Fiammina“, komedia w 4 aktach przez Mario Uchard.

Na wygnanczy z Prus złożyli w Administracji Nowej Reformy: H. Zpatowicz z Wiednia 1 zhr., P. S. 1 zhr., Florian Obwiński notaryusz z Żmigrodu „złożone przez jego miłych gości“ 26 zhr., J. Jahl z Wojnicza 3 zhr., „Proletaryuszka“ 15 zhr. Razem 46 zhr. — ct. Z poprzedniego wykazu 141 zhr. 70 ct. Ogółem złożono 187 zhr. 70 ct.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń, 1 września.

Według listy ogłoszonej między narodowy targ zboża miał blisko 3000 uczestników, między tymi około 30 z Galicji. Z początku zdawało mi się, że Galicja jest liczniej reprezentowana, jak to wczoraj donosiłem; bliższe rozpatrzenie się przekonało mnie, że był w błędzie, gdyż uczestnicy z Galicji są przeważnie kupcy a nie producenci. Nadto próbek zboża galicyjskiego prawie nie ma, a z wyjątkiem tych, które dostawia tarnopolska Spółka rolnicza, jedynie chmiel zwracał na siebie cośkolwiek uwagi.

Do ostatniej chwili tak kupujący jak sprzedający zachowali wielką rezerwę. Kupujący liczą na niższe, a sprzedający trzymają się twardo, spodziewając się, że ceny się poprawią. Dlatego wszelkie umowy, dotąd zawarte, nie przewyższają co do ilości zboża zwykłych umów, zawieranych co tydzień.

Pszonicy zakontraktowano zaledwie 30.000 etn. metr. głównie do Szwajcarii, bo handel z Niemcami południowymi wobec cła wysokiego nie przedstawia na teraz żadnych widoków zysku. Nawet austriacy młynarze zakupowali tylko tyle, ile potrzeba na pokrycie chwilowej potrzeby. W jejzeniu był ruch znacznie większy, bo transakcje wynoszą około 60.000 etn. metr. Oczekiwanie lepszej sytuacji jest powszechne.

Na wiecu młynarskim, który równocześnie z tegorocznym walnym zgromadzeniem związku młynarskiego i międzynarodowego targu zbożowego odbył się w Wiedniu, uchwalono dwie rezolucje, żądające pewnych ulg i wyjątków od ogólnej ustawy przemysłowej dla młynów fabrycznych, ciagle czynnych oraz ze względu na obecne ogólne położenie przemysłu młynarskiego, następujące: 1) Przystąpienie wszystkich młynarzy austriackich do związku młynarskiego jest w interesie tego przemysłu pożądanym; 2) przy zawieraniu traktatów handlowych należy na austriacki przemysł młynarski co do wywozu mąki szczególną zwracać uwagę; 3) zawarcie związku cłowego z Niemcami jest dla przemysłu młynarskiego w Austrii pożądanym; 4) taryfy przewoźne na kolejach austriackich powinny być przynajmniej zrównane z niemieckimi; 5) taryfy kolei austriackich nie powinny zawierać żadnych szczególnych ułatwień i przywilejów dla młynów obcych (nie wycimając także węgierskich) ani w ruchu lokalnym, ani w bezpośrednim, ani transzytowym; 6) jednakowe uregulowanie austriackich ustaw wodnych jest gwałtownie potrzebnym.

Równocześnie odbył się walny zjazd członków austriackiego związku piwowarów, na którym oprócz spraw bieżących uchwalono: 1) aby rząd postarał się o taki sacharometer, na którym odległość pomiędzy stopniami ma wynosić po 20 milimetrów i aby każdy stopień był podzielony na 10 części; 2) aby na przyszłość dla odbierania podatku dodatkowego, a względnie dla obliczenia kary brano za podstawę hektolitry stopni, a nie chłodyni i aby wymiar kary rozpoczął się dopiero wówczas, kiedy stopnie dostrzeżone na chłodyni są wyższe od zgłoszonych o więcej niż 10%; 3) aby zwrot podatku przy wywozie piwa równał się podatkowi, zapłaconemu za wyrób. Dalej uchwalili zgromadzenie: a) aby handel chmielem zaprowadzić na giełdzie zbożowej, b) aby zaprowadzić zakład naukowy dla piwowarstwa i słodownictwa, na co An. Dreher ofiarował dziesięć tysięcy zhr.

Żniwa w Austro-Węgrzech

Według sprawozdania, przedłożonego na 13 międzynarodowym targu zboża i nasion w Wiedniu.

(Dokończenie)

Uprawa jęczmienia na Węgrzech rozszerza się staczejnie, chociaż nieznacznie. Roku przeszłego uprawiano tam jęczmień już na 995.000 hektarach, a r. bieżącego przestrzeń pod tą uprawą znowu się powiększyła. Zbiór co do jakości jest dobry. Z przestrzeni uprawionej 61 na sto miało zbiór lepszy niż średni, 11 na sto gorszy niż średni, a 28 na sto średni. Pewien niedobór ma głównie Siedmiogród. Nadwyżkę ponad zbiór średni można ocenić na milion etn. metr. Atoli wynik pod względem jakości nie jest bynajmniej

zadawalniającym, zwłaszcza co do jęczmienia dla browarów; nawet na Słowacyznie, która zwykle odznacza się dobrym jęczmieniem browarnym, tegoroczne ziarno jest bardzo różne, przeciwnie okolica wzdłuż kolei południowej wydała tego roku jęczmień niezwykle dobry.

W Austrii uprawiano tego roku jęczmień na 1.072.688 hektarach, a zbiór jest słabo średni. Co do przestrzeni 21 na sto mają nadwyżkę ponad zbiór średni, 43 na sto średni, a 36 na sto gorszy od średniego. Ogólny niedobór wyniesie około pół miliona etn. metr., co tem ważniejsza, że ten niedobór wypada głównie w Czechach, odznaczających się zwykle dobrem ziarnem browarnianem, a wynosi tam około trzy czwarte mil. etn. metr. podczas gdy nadwyżka pokazała się w okolicach, które zwykle produkują jęczmień na paszę lub dla gorzelnii. Wprawdzie pod względem ogólnej jakości wpływa to na ogólny liczebny wynik, ale nie zastąpi ubytku czeskiego ani dla browarów, ani dla wywozu Mo. awia, po Czechach najważniejszy kraj produkujący jęczmień, ma pod względem ilości zbiór dobry, pod względem jakości dosyć zadawalniający, przy czem należy wspomnieć, że tego roku jęczmień zasiany na stokach pagórków wypadł lepiej co do jakości, niż zasiany na równinach, które zwykle dają ziarno znakomite.

Owies posiano tego roku na Węgrzech na przestrzeni takiej jak w dwu latach dawniejszych, t. j. na blisko 1 milionie hektarów. Zbiór jest słabo średni. Według przestrzeni 21 na sto mają zbór lepszy od średniego, 49 słabszy, a 30 średni. Niedobór wynosi około pół miliona etn. metr.

Również w krajach austriackich zbiór owsa jest tylko słabo średni. Z 1.918.333 hektarów 32 na sto ma zbiór gorszy od średniego, a 35 na sto lepszy od średniego. Niedobór według dotychczasowych obliczeń wyniesie 1/4 do 1/2 mil. etn. metr. tak, że w całej monarchii zebrano tego roku około 1 mil. etn. metr. owsa mniej, niż wynosi ilość przeciętna. Jakość tego ziarna jest w obu połowach monarchii bardzo rozmaita, lecz dobre ziarno przeważa.

Widoki co do kukurudzy są w całej monarchii dobre; ziemniaki w ogóle mniej buły osadziły, niż po inne lata, ale dotąd trzymają się zdrowo. Nasiona strączkowe wszelkiego rodzaju zapowiadają zbiór słabo średni.

Przypuściwszy normalne warunki konsumpcji liczyły, że w całej monarchii można będzie w kampanii 1885 na 1886 wywieźć pszenicy (lub mąki pszenicznej) około 6 mil. etn. metr.; jęczmienia (lub słodu) około 3 1/2 mil. etn. metr. Żyta i owsa według naszych obliczeń nie będzie nic do wywozu.

Przeciętny wynik rachunkowy z lat 1879—1884 dla Węgier, a z lat 1870—1884 dla Austrii, przyjąwszy za miarę zbioru średniego i oznaczając go liczbą 100 — pokazują się, że zbiór tegoroczny wynosi na Węgrzech:

Table with 3 columns: pszenicy, jęczmienia, owsa. Rows for Austria and Hungary with percentages.

Podobne sprawozdania z wyniku tegorocznych zbiorów odczytano także i o innych krajach, a mianowicie o Niemczech delegata i wiceprezesa targu Wyngaerta z Berlina, o Ameryce Północnej austriacko-węgierskiego konsulat w Nowym Yorku i t. p.

Według tych sprawozdań ułożono następującą ogólną tablicę zbiorów tegorocznych, przyjąwszy 100 za miarę zbioru średniego:

Table with 4 columns: Nazwa państwa i kraju, Pszen., Żyto, Jęcz., Owies. Lists various countries and their crop yields.

Ameryka Północna miała przeszłego roku ogólny zbiór pszenicy 512 milionów buszli, tego roku 355 milionów; kukurudzy przeszłego roku

1795 milionów buszli, tego roku 1940 milionów buszli. Indyje Wschodnie miały przeszłego roku ton pszenicy 7.135.000, w tym roku mają ton 7.713.000.

Rozporządzenie ministerstw handlu i spraw wewnętrznych z dn. 20 lipca, ogłoszone w urzędowej części Wn. Ztg z dn. 1 września o biuach informacyjnych dla udzielania wiadomości o stosunkach kredytowych, oznajmia, że założenie takiego biura zależy jest od udzielenia koncesji. Ubiegający się o koncesję muszą wypełnić wszelkie warunki, nakazane ustawą przemysłową z dn. 15 marca r. 1883 § 22 i 23, nadto muszą się wykazać przed władzą przemysłową, iż posiadają dostateczne ogólnie i kupieckie wykształcenie, potrzebne do prowadzenia tej gałęzi zarobkowania. Udzielenie koncesji powierzone w pierwszej instancji politycznym władzom krajowym. Pierwszy udzielenia koncesji należy zwracać uwagę na stosunki miejscowe. Rozporządzenie niniejsze zaczyna obowiązywać z dniem ogłoszenia.

Rozporządzenie wykonawcze o zakładach zastawniczych, wydane do władz krajowych w celu zapobiegania zwyczajnym nadużyciom, opiewa w streszczeniu: Przed udzieleniem żądanej koncesji władza polityczna obowiązana przedewszystkiem wywieździe się dokładnie o osobie ubiegającego się kompetenta tak pod względem etycznym, jak i finansowym, oraz zbadać, czy jest potrzeba nowego zakładu zastawniczego.

Jeżeli o koncesję ubiegają się gminy, lub stowarzyszenia, to mają pierwszeństwo przed osobami prywatnymi. Ponieważ połączenie interesu zastawniczego z inną przemysłowością wymaga zezwolenia władzy krajowej, przeto przed wydaniem koncesji należy zbadać, czy kompetent nie wykonuje innej przemysłowości. Zezwolenie na takie połączenie powinno być zawsze odmawiane, jeżeli drugie zajęcie przemysłowe następcza klienteli sposobność do zaglądania długów, jeżeli wprawdzie może eksploatacyjną dążność w interesie zastawniczym, lub utrudnia nadzór i służyć może za przeszkodę do pokrywania różnorodnych nieuczciwych interesów kredytowych. Niedozwolona jest z tego powodu kumulacja przedsiębiorstwa zastawniczego z synkarstwem handlem wiktoriał, kramarstwem itp. Kompetent, ubiegając się o koncesję, winien przedłożyć regulamin, który władza dokładnie zbada, szczególnie co do ustanowionej wysokości odsetków i ubocznych należności. Wyseki procent, lub unormowanie należności ubocznych w sposób nieistotny w żadnym stosunku do interesu, oraz zastrzeżenie sobie procentu lub należności ubocznych z góry płatnych, będzie powodem do odmówienia koncesji.

Do rozporządzenia ministerjalnego dołączone jest wzór formularza na kwity zastawnicze. Wzór ten musi być ściśle przestrzegany, a jest to nie czcza formalność, lecz istota rzeczy, bo chodzi tu właśnie o kontrakt, zawarty między zastawiającym — a przyjmującym zastaw. Każda późniejsza zmiana regulaminu podlega znowu osobnemu zatwierdzeniu władzy.

Koncesjonowane zakłady zastawnicze poddaje rozporządzenie ministerjalne pod najściślejszy dozór władz. Szczególnie ozwał winny władze nad tem, aby zatwierdzona taryfa procentu i należności pod żadnym warunkiem nie została przekroczoną, aby zastawów dalej nie zastawiano, oraz aby nie dawano nowych zaliczek na kwity zastawnicze. Wyraźnie poleca ministerstwo, aby w razie, jeżeliby zachodziły prawne powody do odjęcia koncesji, używano tego środka bez żadnej pośpieszności. W końcu zaleca rękrypt ministerjalny jak najenergiczniej wystąpienie przeciw wszelkim pokątnym zakładom zastawnicznym.

Bilety okrężne na kolejach. Już teraz na mocy specjalnych umów między zarządami kolei egzystują t. zw. bilety okrężne, ważne na kilku kolejach, na pewien przeciąg czasu do podróży tam i napowrót.

Na tegorocznym walnym zjeździe związku kolei niemieckich, do którego należą także koleje austriacko-węgierskie (zjazd odbywał się w Pessie przez trzy dni i skończył dn. 26 bm.), jedną ze spraw, obchodzących szersze koła, było uregulowanie skombinowanych biletów okrężnych. Wniosłok, odnoszący się do tej sprawy było kilka; rozprawy były ożywione; ostatecznie zgodzono się na to, aby: 1) bilety okrężne wydawać przez cały rok, a nie, jak dotąd bywało, tylko podczas sezonu kąpielowego. 2) cała droga tam i napowrót ma wynosić najmniej 600 kilometrów; 3) bilety ważne są najwyżej przez 45 dni. Również przyjęto wniosek, aby za tym samym skombinowanym biletem można było odbyć podróż nie tylko koleją, ale i statkiem parowym.

Bardzo szczegółowa rozprawa toczyła się nad tem czy podróżującym za biletami okrężnymi pozwolić mieć z sobą pakunek wolny od opłaty; jednak wniosek, żądający przyzwolenia, został odrzucony.

Na tym zjeździe przesyła do uwagi godnego nieporozumienia między nacelną administracją austriackich kolei skarbowych a reprezentantami kolei prywatnych. Prezydent generalnej dyrekcji kolei skarbowych żądał, aby koleje prywatne dawały karty wolnej podróży na swych liniach wyższym urzędnikom inspekcyjnym kolei skarbowych tak, jak udzielają podobnych kart na zasadzie wzajemności człon-

kom rad nadzorczych lub dyrekcji obcych kolei prywatnych. Na to się nie zgodzono, i skutkiem tego zagroził prezydent, że koleje skarbowe wystąpią z ogólnego związku o tyle, iż przestaną zajmować się sprzedawaniem kart podróży i dla obcych linii. Czy się skończy na groźbie, niewiadomo, ale żądaniu nie można odmówić słuszności.

Oprócz spraw powyższych roztrąszano na tym zjeździe i uchwalono wiele innych kwestyj technicznych i administracyjnych.

Na targowicy wiedeńskiej w tygodniu od 22 do 29 sierpnia było: 3.838 sztuk wołów po 50 do 63 zhr. za 100 kilogramów bez podatku konsumcyjnego; 274 cieląt zabitych po 46 do 60 ct. za 1 kilo i 2817 żywych po 34—50 ct.; 48 jałgajni zabitych po 7—13 zhr. za parę i 34 żywych po 6—12 za parę; 476 owiec zabitych po 34—50 ct. i 9717 żywych po 34—48 ct.; 305 świń zabitych po 44 do 52 ct. i 9.576 żywych po 35 do 43 ct. za kilo.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Stahlow, 2 września. Wczoraj o godzinie 11 ukończył się manewry. Cesarz podziękował arcyksięcia Albrechtowi, który temi manewrami kierował, wyraził swoje szczególne uznanie szefowi sztabu generalnego gen. Beckowi, komendantu obu korpusów generałom Cornaremu i Koenigowi i nacelnemu szefowi rozjemczemu marszałkowi polnemu Philippowici. Obu stałym komendantom korpusów, rozłożonych w Czechach, tj. generałom Philippowici i Koenigowi wręczono odrębne pisma cesarskie. Po ukończeniu manewrów odjechał cesarz w towarzystwie arcyksięcia Albrechta, Wilhelma i Eugeniusza do Starego Pilznca, gdzie go oczekiwał arcyksiążę Rainer. Plac w Pilncu, oraz wszystkie wieje, przez które cesarz przejeżdżał, były ozdobione chorągiewami i uroczyste przystrojone. Wśród okrzyków pełnych zapła, odjechał cesarz na dworzec, wspaniale przystrojony, gdzie się zgromadzili byli oficerowie obcy dla pożegnania się z cesarzem. O godz. 1 1/4 po południu odjechał cesarz z ministrem Kaluokym i z nacelnym koniuszym nadwornym księciem Thurn-Taxis do Wiednia. Namiestnik odprowadził cesarza aż do Gmund.

W czasie od godz. 6 wieczór dnia wczorajszego najpóźniej do godziny 10 zrana dnia dzisiejszego powinno się ukończyć odwiezienie na stałe miejsca całej, na manewra zgromadzonej ilości wojska w liczbie 27.000 ludzi. Ruch osób prywatnych i przesyłka towarów wstrzymana na dwa dni.

O godz. 4 3/4, przyjechał cesarz wśród okrzyków ludności, pełnych zapła na dworzec kolejowy w Budziejowicach. Tu przedstawili się: radca namiestnictwa Brechler, duchowieństwo i rada miejska, a burmistrz miał mowę w języku niemieckim i czeskim, na którą cesarz odpowiedział również po niemiecku i po czesku, wyrażając życzenie, by ludność Budziejowic w zgodzie braterskiej pracowała dla dobra miasta. Następnie odjechał cesarz przeglad oddziału strzeleckiego, potem innych towarzystw, wreszcie po dziesięciu minutach wśród okrzyków ludności odjechał do Wiednia.

Rokiczy, 2 września. Cesarzkie pismo odrębne do komendantów korpusów Filipowicza i Koeniga, wyraża zadowolenie z wyborowego specjalnego wyrobienia wojsk, z pewnego siebie kierownictwa w walce, ze zdolności manewrowania i dobrej karności w marszu. Wyraża uznanie generałom, sztabowym oficerom i żołnierzom wojska liniowego, tudzież użytej przy manewrach obronie krajowej, dziękując komendantom korpusów za skuteczne działanie celem wojennego wyrobienia wojsk.

Praga, 2 września. Cesarzkie pismo odrębne do namiestnika, datowane z Pilzna d. 1 b. m. wyraża ludności Czech w szczególności Pilzna podziękowanie za objawy niewzruszonego przywiązania, miłości i wierności.

Berlin, 2 września. Nordd. Allg. Ztg nazywa zupełnie zmyślnym doniesienie dzienników, jakoby pruscy obywatela w liczbie znaczniejszej mieli być wydaleni z Polski kongresowej, jakoby liczba wydalonych z Warszawy po koniec lipca wynosiła 140, jakoby nowy transport wydalonych odszedł dnia 7 sierpnia z Warszawy, w części w kajdanach, i dnia 9 sierpnia przez komorę w Aleksandrowie został za granicę odstawiony. — Od Nowego roku aż do początku sierpnia wydalono w ogóle z Warszawy tylko 113 cudzoziemców, między tymi 61 Niemców. Za powód do wydalenia podane brak paszportu, brak stałego zatrudnienia i włożęgostwo. Kilku na własne ich żądanie odesłano do kraju rodzinnego. Kilka rodzin wydalono dlatego, że ich ojcowie mieli udział w demonstracjach robotników.

Parýz, 2 września. Pogrzeb gen. Courbeta w Abbeville wypadł wczoraj wspaniale przy licznym udziale duchowieństwa. Biskup Treppel

miął mowę pogrzebową. Nie było żadnego zajścia niemieckiego.

W departamencie Herault (nad zatoką Lugduńską) był wczoraj jeden wypadek śmierci na cholere.

Rzym, 2 września. Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych nakazuje od dziś dla wszystkich okrętów, przychodzących do Sycylii i Sardynii z półwyspu włoskiego, kwarantannę pięciodniową, jeżeli nie ma nie podejrzanych, w razie przeciwnym zaś kwarantannę przez dni 21.

Z Zanzibaru donoszą do Agencji Stefaniago pod dniem 1 września, że parowiec awizowy „Barbarino“ w podróży naukowej handlowej zwidził porty Lamo i Durnford, zbadał na kontynencie część rzeki Tiba, dlatego wreszcie o zajęciu portu Johnes jest bez podstawy.

Marsylia, 2 września. Wczoraj zmarło tu na cholere 25 osób.

Madryt, 2 września. Nota niemiecka, która tu właśnie nadeszła, zaprzecza Hiszpanii prawa do wysp Karolińskich, odwołuje się do przyjaźni hiszpańskiej, nie wspomina wcale o zajęciu wysp Karolińskich przez Niemcy. Jeżeli sprawa ta przyberze cechę ostrzejszą, wówczas rząd zwoła kortezy.

Zaprzeczono, że król napisał list do następcy tronu niemieckiego.

Nieznaczne zbiegowisko w Maladze zostało rozproszone przez żandarmerję.

Wczoraj zmarło w całej Hiszpanii na cholere 1068 osób.

Dublin, 2 września. Na uczcie, którą lordmajor dubliński dał dla deputowanych ze stronnictwa parnelitów, przemawiał Parnell przeciw zbrodniom agrarnym, bo one szkodzą sprawie narodowej zalecał właścicielom dóbr dzierżawnych, aby tych dzierżawców, którzy skutkiem nieurodzaju nie mogli płacić czynszów dzierżawnych, nie wyrzucali z dóbr swoich, bo takie postępowanie może w przyszłości łatwo wywołać ten skutek, że się dotychczasowi dzierżawcy wyrzekną w ogóle wszelkich dzierżaw.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 2 września 1885.

Table with 3 columns: Wiedeń d. 2 września 1885, Giełda, paroma, poludniowa. Lists various financial data.

Berlin d. 2 września 1885.

Table with 3 columns: Banknoty austriackie, Wiedeń, Warszawa, Rubel. Lists various financial data.

Odpowiedzialny Redaktor:

Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler

(dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich.

Aparata kościelne i t. d.

Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 668 98—300

Large table with multiple columns: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Obligacje, etc. Contains detailed financial and market data.

